rum doctrina vastum ingenium non modo adspersit, sed & penitus
imbuit, sectatus præcipue Stoicos, quorum decreta plerique ve-
terum iurisconsultorum iam dudum adoptauerant. b) Quamuis
enim Sabinianis Academiam magis, quam porticum, cura fuisse
existimet vir doctissimus, Em. Merilius: m) vana tamen est illa
viri docti obseratio, & cum ab aliis, tum a V. C. Gotfrido Matco-
uio, n) recte profligata. Fungum enim esse oporteret, qui in IULIA-
NI fragmentis non ubique deprehenderet scintillas quasdam fa-
pientia Stoicæ. Pasim ille verborum proprietatem ex origine eo-
rum, stoicorum exemplo, eruit. o) Pasim decisionibus suis in-
textit generales iuri's regulas, ipsum imitatus Zenonem, quem vel
ideo maximi faciebant veteres, quod pleraque regulis atque axio-
matibus breuissimis complecteretur. p) Pasim decisiones suas ex
media stoia depromit. q) Neque tamen sectatur omnes eius philo-
losophiae subtilitates, a quibus ipsi cordatores stoici abhorrebant,
r) sed maiorem semper rationem habebat æquitatis, eamque ipse in
omnibus eiusmodi nugis longissime anteponebat. s) Talem se in
philosophia præstabat IULIANVS. Quemadmodum vero, qui pru-
denter peregrinantur, nunquam ita capiuntur exteris regionibus,

B. 3.

vt

m) Obs. I, 20 & IV, 40. n) de Seſt. ICtor. Cap. VI, §. IV.

o) Ita cum cura inquirit in notionem verbi OCCIDERE, l. 51. ff. ad L. Aquill. ea-
demque cura explicat, quid sit NOXA, l. 200 ff. de verb. sign. quid FILIVS &
FILIVSFAMILIAS l. 201. ff. eod. quid DOLIA VINARIA, SERIAE, AMPHORAE. l. 206. ff.
eod. quid denique MOREVS SONTICVS, l. 60. ff. de re iudic. Quod postremum
vocabulum ipse, iudice Aeg. Menagio, Amen. Iur. Cap. XXXIX multo accu-
ratius explicavit, quam aut Cæcilius apud Gell. Noct. Att. XX, 1. aut Venule-
ius in l. vlt. ff. de edito Adelir.

p) Arrian. Diff. Epist. I, 29. Tales regulas & Iulianus immiscet decisionibus
suis, veluti l. 15. ff. de legib. l. 26. ff. de statu hom. l. 76. ff. de precar.

q) Exemplum est in l. 61. ff. de revind. Quam decisionem nemo intellexerit,
nisi qui norit, inter Stoicorum decreta fuisse, quod omnia fluant, & in ad-
fidua adiunctione ac diminutione sint. Sen. Epist. LVIII, Marc. Antonin.
eis εαυτοις. II, 17. V, 33.

r) Seneca Epist. XLV. XLVIII. seq. Arrian. Diff. Epist. II, 19. Marc. Antonin. I, 17.

s) Pertinet huc, quæ de seruo ab uno vulnerato, & ab altero postea occiso, con-
tra subtilem iuri's rationem disputat: l. 51. ff. ad L. Aquill. nec non, quæ de
pecunia eum in finem donata, vt donatori credatur, differit: l. 20. ff. de reb.
dub. ac denique, quæ de aſſe hereditario distribuendo monet. l. 13. pr. ff. de lib.
& postumis her. inſt.

ut non subinde ad patriam reflectant oculos, & ad eam omnia, quæ peregre obseruarunt, referant: ita non alio consilio per amoeniora illa studia diuagabatur IULIANVS, quam ut inde locupletiorema redderet iurisprudentiam, quam sibi ad maiora nitenti decus ac robur futuram, prudenter augurabatur. Hinc nulla est pars illius sapientiae ciuilis, in qua ille non id, quod sumnum videretur, fuerit consequutus. Iurisprudentiae certe illius ~~vocabulariis~~ nullum certius proferre licebit argumentum, quam edictum perpetuum, t) quod se adeo probavit posteris, vt nulla Romanorum lex, nullum SC. nulla Principis constitutio tam constanti ac perpetuo vsu viguerit, ac opusculum illud Juliani, specimen iurisprudentiae legislatoriae præstantissimum, ob quod solum IUSTINIANVS u) illum ~~et vocabulariis~~ è dono pignoriu*m* et ~~σοφώτατον~~, omnium iuris conditorum, qui olim celebritatem consequuntur sunt, prudenterissimum vocare non dubitauit. Nec minor IULIANI prudentia in consulendo cauendoque eluxit, digni ideo habiti, qui non modo a Senatu, ut Spartanus x) refert, probaretur, & vna cum iurisconsultis eorum temporum præstantissimis locum in sanctiore Hadriani Imp. ac succellorum consilio obtineret, sed & a magistratibus y) æque ac priuatim, tamquam ciuitatis oraculum, consulerebatur, iisque de iure responderet, idque tam solide, vt, quum innumeris locis eius decisiones in iure

t) Immo & editum de CONIVGENDIS CVM EMANCIPATO LIBERIS EIVS, cuius ipsius quoque auctor atque inuentor est IULIANVS. l.3. ff. de coniung. cum emanc. lib. Nimirum vetere iure ad successione non vocabatur emancipati. Quoniam vero deinde iis bonorum possessionem daret prator: id euenerebat, vt vel filius impedimento efficeret nepoti, in potestate aut regento, vel hic, tanquam suus, illum secluderet. Quod ne eueneret, primus hoc editio suo cauit Julianus. Eudem IULIANO interdictum SALVIANVM acceptum ferunt Cuiac in Paratitl. Digest. Lib. XLIII. tit. vlt. & Ant. Augustin. de Nom. prop. Pand. Cap. IV. p. 331. At in dubium id vocarent Bachou, ad Treutl. Vol. II. Disp. XXV. thes. II. litt. D. & de Pignorib. III. 20. Hub. Giphian. in Comm. ad §. 3. Inst. de interd. ac nouis eam in rem argumentis vsus vir amplissimus, mihiique amicissimus, Corn. van Bykersh. Obs. I. 24. quibus tamen satisfacere conatus est clarissimus Wæchtlerus in Act. Erud. Lips. MDCCXVII. p. 264. Rem, vtpote incertam, nos quædem in medio relinquisimus.

u) Conf. Tanta §. 18.

x) Spartan. in vit. Hadr. Cap. XVIII.

y) l.5. ff. de manumiss. vind.

iure nostro laudentur, vix unus aut alter reperiatur, qui eas erroris coarguere ausus sit. z) Denique dubitari non potest, quin & prudentiae, quam *discretione* vocant, specimina quam plurima dederit, qui & maiores magistratus gesit, & eodem teste Spartiano, principi ipsi, causas cognoscenti, adsedit, & operibus suis passim intexit praecepta quedam eius generis utilissima. a) Ceterum incredibili illa, quam sibi tot vigiliis pepererat, doctrina, gloriam tam solidam reperit, ut omnium confessione veluti iurisconsultorum familiam ducere videretur, & vix ab illo adpellaretur sine laude ac praefatione honoris. In ipso certe iure nostro modo ob honores, quibus functus est, *apertus*, b) modo *vir sapientissimus*, c) modo *summus auctor iuris scientie*, d) modo *subtilissimus testis*, summe auctoritaris homo. E) edicti perpetui ordinator, e) modo *vir magnae existimationis* & *disertissimus iurisperitus* f) adpellatur, vt alia, que in eum conferuntur, veterum elogia iam praeterritamus.

z) Hinc capitulo legas: RECTE IULIANVS PVTAVIT, l. 94. ff. de legat. 2. RECEPTA EST IULIANI SENTENTIA, l. 29. §. 16. ff. de lib. & postum. HOC, QVOD SENTIMVS, ET IULIANVS PROBAT, l. 62. §. 1. ff. de rei vind. l. 3. ff. de exc. rei iudic. l. 48. §. 1. ff. de *pupil. subst.* MERITO IULIANVS RESPONDIT, l. 19. ff. de vi & vi arm. RE vulg. & pupill. subst. ET IULIANVS EXCITAT, l. 21. §. 9. ff. de recept. ET EGO DIDICI, ET IULIANI EXCITAT, l. 5. ff. de oper. seru. VERUM EST, QVOD IULIANO PLACET, l. 28. ff. de pact. EST VERIUS, QVOD IULIANVS SCRIPSTIT, l. 6. pr. ff. de iur. IULIANI SENTENTIA HUMANIOR EST, l. 23. §. 8. ff. de Aedilit. edict. SECUNDVM IULIANVM SAEPIS EST CONSTITUTEVNM, l. 3. §. 1. ff. ad SC. Maced. & huius generis alia. Rarissime ab eo difficiunt Vlpianus, Paulinus, Macrianus, & quoties id faciunt, Iuliani dicta explicant potius, adhibitaque distinctione iuvant, quam reprehendunt. Acer- rimus Iuliani censor est VLPPIUS MARCELLVS, quem lecte studium in transuersum egit. Contra eius definitiones plerunque constitutionibus suis firmarunt Principes, eiusque rei varia existant exempla in l. 3. §. 1. ff. ad SC. Maced. §. 5. Inst. de subp. rut. §. 8. Inst. de nupt. §. 2. Inst. de aedific. lib. §. 2. Inst. de obl. que quasi ex del. l. 24. C. de negot. gesit. l. 15. C. de cibis l. 10. C. de condit. indeb. Nou. LXXXVII, princ.

a) Veluti l. 8. ff. de offic. pr. c. l. 32. ff. de legibus l. 21. ff. de reb. credit.

b) Conf. Dedit nobis Deus §. 18. de conf. Dig.

c) Nou. LXXIV. pr.

d) l. 15. C. de cibis. & habet.

e) l. 10. C. de conduct. indeb.

f) l. 5. C. de bon. que lib.

mus. g) Si quæras, quo potissimum auctore ad tam inusitatam doctrinam peruerterit: ipse te hoc ignorare non patitur IULIANS, qui PRISCVM IAVOLENV M præceptorem suum grato animo collaudat, etiam vbi id monere minus necessarium videbatur. h) Erat vero Iauolenus ille vir maximæ auctoritatis, & non modo summis in vrbe honoribus functus, sed & Africæ aliquando Procos aliarumque prouinciarum preses, &, quod caput rei est, juris illa ætate prudentissimus. Et tamen sunt, qui parum honorifice sentiunt de viro illo doctissimo, fretri testimonio Plinii, i) qui Iauolenum dubie sanitatis hominem vocare non dubitarit. Verum huic iudicio iure merito que opponimus non modo egregia eius opera,

g) Alciat. Dispunct. II, 27. & Io. Bertrand. de Iurisp. I, 1. ad Iulianum referunt epigramma Theateti in Antholog. Grac. IV, 1, 2.

Τέτον ιελιανὸν, νομικῆς Φάσος, ἐπον ιδύσται
Γάρην καὶ Βερόν πάντα Φύσις δύνεται.

Sed id quidem epigramma ad aliun plane Julianum, multo iuniorem & Anteceßorem Beryensem, Nouellarum Iustiniani intepretem doctissimum, pertinere, post P. Pithœum, Guil. Grotium, & Fabrottum obseruauit Aegid. Menag. Amoen. Iur. Ciu. Cap. XXIV. Et quid Julianus nostro cum Beroe vel Beryto, ubi tertio vel quarto denum seculo schola iuridica efforescere coepit? Vid. Io. Strauch. de Beryto Cap. IV, §. XV. h) l. 5. ff. de manum. vind.

i) Plin. Epist. VI, 15. refert, Passienum Paullum, elegos recitatum, adhibuisse etiam Priscum Iauolenum. Hunc vero honoris causa interrogatum: PRISCE IVBES? respondit: EGO VERO NON IVBEO. Male id habuit Plinium, qui ideo in Iauolenum inuestus: Cogita, inquit, qui risis hominum? qui ioci? Eſt omnino Priscus dubie sanitatis. Interēſt tamen officiis, adhibetur confilis, atque etiam ius ciuile publice responderet quo magis, quod tum fecit, & ridiculum, & notabile fuit. Ob id parum abeſt, quin bonum Iauolenum pro insano traducant. Ast quid, quæſo, stoliditas inest illi Iauoleni dico? Et quid mirum, si senex occupatissimus, pertusus amoletissimi iſtius officii, recitationes frigidissimas audiendi, Passieni infaniam senili dicacitate perfrinxerit, quam non minore libertate multo ante perfrinxerat Iuuenal. Sat. I. v. 2. sequ. & Sat. III. v. 8? Et fingamus denique, Iaueleno, iam annis graui, accidisse, quod illi apud Sophoc. Oedip. v. 924.

Καὶ σ' ὁ πληθύνων χρόνος
Γέροντι ὄμοδος τιθησι καὶ τὰ τε τὰ κενόν.
Et te ingraueſens aetas
Senem simul fecit, & mente dearrantem.

an indeſequitur, vt ſemper emotæ mentis dubiæque sanitatis fuerit?